SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização

Goiânia, 1º de dezembro de 2017

ALERTA SANITÁRIO - VIGIPÓS Nº. 43/2017

ÁREA: SANEANTES

Prezados (as) Senhores (as),

Vimos por meio deste, divulgar as Resoluções-RE da ANVISA, referentes a saneantes que foram
publicadas no Diário Oficial da União - DOU em outubro de 2017:

Diário Oficial da União Nº. 188, sexta-feira, 29 de setembro de 2017, Pág. 75
RESOLUÇÃO - RE Nº 2.543, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, Substituta, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 973, de 14 de junho de 2017, aliado ao disposto no art. 54, I, § 1º
da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61 de 3 de fevereiro de 2016 e,
considerando o art. 23 da Lei 6.437, de 20 de agosto de 1977;
considerando o art. 7º, XV da Lei 9.782, de 26 de janeiro de 1979;
considerando o Laudo de Análise  Fiscal  n.º  29.1P.0/2017,  emitido pelo  Laboratório Central  de
Saúde Pública do Paraná, que apresentou resultado insatisfatório no ensaio de teor alcoólico a 20 ºC
e na análise de rotulagem, para o lote 040416 do cosmético ÁLCOOL GEL 70 HIGIENIZANTE
ANTISSÉPTICO, resolve:
Art. 1º. Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a suspensão
da  distribuição,  comercialização  e  uso do  lote  040416  do  produto  ÁLCOOL  GEL  70
HIGIENIZANTE  ANTISSÉPTICO,  fabricado  por  Additi  cosméticos  LTDA-ME.  (CNPJ
04.178.985/0001-09).
Art.  2º  Determinar  que  a  empresa  promova  o  recolhimento  do  estoque  existente  no  mercado,
relativo ao produto descrito no art. 1º.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
MARIÂNGELA TORCHIA DO NASCIMENTO

Diário Oficial da União Nº. 189, segunda-feira, 02 de outubro de 2017, Pág. 60
RESOLUÇÃO - RE Nº 2.581, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, Substituta, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 973, de 14 de junho de 2017, aliado ao disposto no art. 54, I, § 1º
da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61 de 3 de fevereiro de 2016 e,
considerando o art. 23 da Lei 6.437, de 20 de agosto de 1977;
considerando os arts. 12 e 67, I, da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976;
considerando o art. 7º, XV, da Lei nº 9.782 de 26 de janeiro de 1999;

Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício César Sebba, Setor Sul
Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250
e-mail: vigipos@saude.go.gov.br

mailto:vigipos@saude.go.gov.br

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização

considerando a comprovação da fabricação e comercialização de produto saneante sem registro,
notificação ou cadastro na Anvisa, ERVAMAX, pela empresa Cooperervas Indústria Comércio de
extrato de Ervas Ltda.-ME, resolve:
Art. 1º  Proibir a fabricação, distribuição, divulgação, comercialização e uso dos lotes do produto
saneante, ERVAMAX, fabricados por Cooperervas Indústria Comércio de extrato de Ervas Ltda.-
ME. (CNPJ 16.105.175/0001-01).
Art.  2º  Determinar  que  a  empresa  promova  o  recolhimento  do  estoque  existente  no  mercado,
relativo ao produto descrito no art. 1º.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
MARIÂNGELA TORCHIA DO NASCIMENTO

Diário Oficial da União Nº. 189, segunda-feira, 02 de outubro de 2017, Pág. 63
RESOLUÇÃO - RE Nº 2.618, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, Substituta, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 973, de 14 de junho de 2017, aliado ao disposto no art. 54, I, § 1º
da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61 de 3 de fevereiro de 2016 e,
considerando o art. 23 da Lei 6.437, de 20 de agosto de 1977;
considerando o Laudo de Análise Fiscal inicial n.º 1697.1P.0/2017, emitido pela Fundação Ezequiel
Dias, que apresentou resultado insatisfatório no ensaio de teor de alcool, cujo valor de referência é
68,25º  -  71,75º  INPM e  o  resultado  obtido  foi  67,27ºINPM,  para  o  lote  551393  do  saneante
ÁLCOOL 70% START, resolve:
Art. 1º. Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a interdição
cautelar do  lote  551393  do  produto  ÁLCOOL 70%  START,  fabricado  por  Lima  &  Pergher
Indústria, Comércio e Representações Ltda. (CNPJ 22.685.341/0001- 80).
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e vigorará pelo prazo de noventa
dias.
MARIÂNGELA TORCHIA DO NASCIMENTO

Diário Oficial da União Nº. 202, sexta-feira, 20 de outubro de 2017, Pág. 160
RESOLUÇÃO - RE Nº 2.766, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017
A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, Substituta, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 973, de 14 de junho de 2017, aliado ao disposto no art. 54, I, § 1º
da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61 de 3 de fevereiro de 2016 e,
considerando os arts. 12, 59 e 67, I, da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976;
considerando o art. 7º, XV, da Lei nº 9.782 de 26 de janeiro de 1999;
considerando a comprovação da fabricação e comercialização de produtos saneantes sem registro
ou notificação na Anvisa, pela empresa INDAL - INDÚSTRIA ALAGOANA LTDA - ME, CNPJ
01.044.076/0001-81, que não possui Autorização de Funcionamento nesta Agência, resolve:
Art. 1º Proibir a fabricação, distribuição, divulgação, comercialização e uso de TODOS os produtos
SANEANTES  fabricados  pela  empresa  Indal  -  Indústria  Alagoana  Ltda  -  ME  (CNPJ:
01.044.076/0001-81), sem Autorização de Funcionamento na ANVISA.

Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício César Sebba, Setor Sul
Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250
e-mail: vigipos@saude.go.gov.br

mailto:vigipos@saude.go.gov.br

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização

Art. 2º Determinar, ainda, a apreensão das unidades dos produtos descritos no art. 1º encontradas no
mercado.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
MARIÂNGELA TORCHIA DO NASCIMENTO

Diário Oficial da União Nº. 202, sexta-feira, 20 de outubro de 2017, Pág. 160
RESOLUÇÃO - RE Nº 2.767, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017
A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, Substituta, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 973, de 14 de junho de 2017, aliado ao disposto no art. 54, I, § 1º
da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61 de 3 de fevereiro de 2016 e,
considerando o art. 23 da Lei 6.437, de 20 de agosto de 1977;
considerando o art. 7º, XV da Lei 9.782, de 26 de janeiro de 1979;
considerando o Laudo de Análise Fiscal Definitivo n.º  169.1P.0/2017, emitido pelo Laboratório
Central  do  Vigilância  Pública  do  Distrito  Federal,  que  apresentou  resultado  insatisfatório  nos
ensaios de rotulagem e embalagem primária para o lote 03/8873 do saneante ÁGUA SANITÁRIA
USELIMP, frasco plástico com válvula dosadora, resolve:
Art. 1º. Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a suspensão
da distribuição, comercialização e uso do lote 03/8873 do produto ÁGUA SANITÁRIA USELIMP,
frasco plástico com válvula dosadora, fabricado por Uniplástico Indústria e Comércio de Plástico
Ltda. (CNPJ 37.612.611/0001-09).
Art.  2º  Determinar  que  a  empresa  promova  o  recolhimento  do  estoque  existente  no  mercado,
relativo ao produto descrito no art. 1º.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
MARIÂNGELA TORCHIA DO NASCIMENTO

Diário Oficial da União Nº. 206, quinta-feira, 26 de outubro de 2017, Pág. 110
RESOLUÇÃO - RE Nº 2.815, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, Substituta, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 973, de 14 de junho de 2017, aliado ao disposto no art. 54, I, § 1º
da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61 de 3 de fevereiro de 2016 e,
considerando os arts. 12, 59 e 67, I, da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976;
considerando o art. 7º, XV, da Lei nº 9.782 de 26 de janeiro de 1999;
considerando a comprovação da fabricação e comercialização do produto saneante ALVEJANTE
UP CLORO ATIVO, sem registro na Anvisa, pela empresa Dilimpex Produtos de Limpeza Ltda,
CNPJ 09.463.784/0001-69; resolve:
Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, em todo o território nacional, a proibição da
fabricação, distribuição, divulgação, comercialização e uso do produto saneante ALVEJANTE UP
CLORO  ATIVO,  fabricado  pela  empresa  Dilimpex  Produtos  de  Limpeza  Ltda,  CNPJ
09.463.784/0001-69.
Art.  2º  Determinar  que  a  empresa  promova  o  recolhimento  do  estoque  existente  no  mercado,
relativo ao produto descrito no Art. 1º.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício César Sebba, Setor Sul
Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250
e-mail: vigipos@saude.go.gov.br

mailto:vigipos@saude.go.gov.br

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização

MARIÂNGELA TORCHIA DO NASCIMENTO

Diário Oficial da União Nº. 207, sexta-feira, 27 de outubro de 2017, Pág. 92
RESOLUÇÃO - RE Nº 2.839, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, Substituta, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 973, de 14 de junho de 2017, aliado ao disposto no art. 54, I, § 1º
da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 61 de 3 de fevereiro de 2016 e,
considerando o art. 23 da Lei 6.437, de 20 de agosto de 1977;
considerando os arts. 12 e 67, I, da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976;
considerando o art. 7º, XV, da Lei nº 9.782 de 26 de janeiro de 1999;
considerando  a  comprovação  da  fabricação  de  produto  saneante  sem  registro,  notificação  ou
cadastro  na  Anvisa,  NAFTALINA  EM  BOLAS  SANTO  ANTÔNIO,  pela  empresa  Sanilar
Comercial Ltda., CNPJ 69.198.356/0001-88, e seu envase e distribuição pela empresa Indústria de
Velas Santo Antônio Ltda. - EPP, resolve:
Art. 1º  Proibir a fabricação, distribuição, divulgação, comercialização e uso do produto saneante
NAFTALINA EM BOLAS SANTO ANTÔNIO envasado e distribuído por Indústria de Velas Santo
Antônio Ltda. - EPP, CNPJ 13.969.071/0001-49 e fabricado pela empresa Sanilar Comercial Ltda.,
CNPJ 69.198.356/0001-88.
Art. 2º Determinar que as empresas promovam o  recolhimento do estoque existente no mercado,
relativo ao produto descrito no art. 1º.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
MARIÂNGELA TORCHIA DO NASCIMENTO

Caso  os  produtos  mencionados  nas  Resoluções  divulgadas  sejam  encontrados  nos
estabelecimentos dos municípios do estado de Goiás, solicitamos que sejam tomadas as medidas
sanitárias cabíveis e a comunicação imediata à Coordenação de Vigilância Pós Comercialização/
GVSP/SUVISA/SES/GO.

Estamos  à  disposição  para  maiores  esclarecimentos  fone  (62)  3201-3541  ou  e-mail:
vigipos@saude.go.gov.br

Sem mais para o momento,

_____________________________________
Eliane Rodrigues da Cruz

 Gerente de Vigilância Sanitária de Produtos -
GVSP

_______________________________________
Maria Cecília Martins Brito

Superintendente da Vigilância em Saúde -
SUVISA

Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício César Sebba, Setor Sul
Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250
e-mail: vigipos@saude.go.gov.br

mailto:vigipos@saude.go.gov.br
mailto:vigipos@saude.go.gov.br

	ALERTA SANITÁRIO - VIGIPÓS Nº. 43/2017